北京市朝阳区建国门外大街 22 号赛

特广场 5 层

签字会计师姓名
胡素萍
姚斌星

厦门国贸集团股份有限公司 2012 年年度报告

7

第三节 会计数据和财务指标摘要

一、 报告期末公司近三年主要会计数据和财务指标

(一) 主要会计数据

单位：元 币种：人民币

主要会计数据 2012 年 2011 年

本期比

上年同

期增减
(%)

2010 年

调整后 调整前

营业收入 41,835,135,285.63 45,631,394,903.63 -8.32 33,991,403,187.07 33,991,403,187.07

归属于上市公司股东的净

利润
386,565,950.51 541,105,428.86 -28.56 525,553,678.23 525,553,678.23

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
254,817,988.24 180,253,168.47 41.37 243,246,202.93 243,246,202.93

经营活动产生的现金流量

净额
2,247,750,545.57 -1,284,219,583.77 275.03 -2,746,211,914.13 -2,746,211,914.13

 2012 年末 2011 年末

本期末

比上年

同期末

增减
(%)

2010 年末

调整后 调整前

归属于上市公司股东的净

资产
4,756,741,523.16 4,596,124,769.94 3.49 4,288,467,560.99 4,288,467,560.99

总资产 24,112,640,385.16 21,215,065,188.83 13.66 20,339,971,239.72 20,339,971,239.72

(二) 主要财务数据

主要财务指标 2012 年 2011 年
本期比上年同

期增减(%)
2010 年

调整后 调整前
基本每股收益（元／股） 0.29 0.41 -28.56 0.39 0.51

稀释每股收益（元／股） 0.29 0.41 -28.56 0.39 0.51

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元／股）
0.19 0.14 35.71 0.18 0.24

加权平均净资产收益率（%） 8.28 12.16
减少3.88个百

分点
12.18 12.18

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
5.46 4.05

增加1.41个百

分点
5.64 5.64

二、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 2012 年金额 2011 年金额 2010 年金额

非流动资产处置损益 -5,947,930.17 14,788,329.33 73,542,468.98

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，

符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府

补助除外
14,279,523.07 7,717,062.12 17,633,804.25

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易

性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及

处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取

得的投资收益

138,081,279.37 430,737,503.99 214,005,243.80

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 222,246.73 3,423,113.07 2,830,401.05

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 28,916,648.57 23,198,065.01 15,182,450.84

少数股东权益影响额 1,449,089.89 -45,459.41 4,258,091.21

厦门国贸集团股份有限公司 2012 年年度报告

8

所得税影响额 -45,252,895.19 -118,966,353.72 -45,144,984.83

合计 131,747,962.27 360,852,260.39 282,307,475.30

三、 采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的

影响金额

一、金融资产
1、以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融资产（不含衍生金融资产）
0 121,083,170.17 121,083,170.17 -275,280.00

2、衍生金融资产 23,572,316.39 12,381,130.39 -11,191,186.00 -11,191,186.00

3、可供出售金融资产 493,791,579.88 143,724,309.43 -350,067,270.45 0

资产合计 517,363,896.27 277,188,609.99 -240,175,286.28 -11,466,466.00

二、金融负债
衍生金融负债 25,657,436.38 42,235,693.39 -16,578,257.01 -16,578,257.01

负债合计 25,657,436.38 42,235,693.39 -16,578,257.01 -16,578,257.01

厦门国贸集团股份有限公司 2012 年年度报告

9

第四节 董事会报告

一、 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2012 年，全球经济持续低迷，美国经济复苏缓慢，欧债危机深度蔓延，新兴经济体增长乏

力。国内经济稳中趋缓，经济增长动力减退，经济发展结构不平衡、不可持续问题日显突出。

公司面对大宗商品价格剧烈波动、房地产调控力度不断加大、企业经营成本高企等重重困难，

坚定不移地贯彻了转变经营模式、提升经营质量的工作方针，坚定信心，迎难而上，推进了各

项业务经营活动有序开展。
   报告期内，公司始终围绕提升流通整合服务和房地产开发两大主业核心竞争力的目标，不

断探索转变经营模式的新途径，以夯实基础和提升经营质量。与此同时，不断梳理和完善与市

场相适应的组织架构，建立和完善多项管理制度，进一步推动公司业务的健康发展。公司积极

运用境外人民币高级债券、短期融资券等多样化的低成本融资渠道，有效控制财务费用，积累

了境外融资的宝贵经验。报告期内，公司以业务精细化管理为主要方向，稳步推进内控体系建

设。公司加强职能部门与业务部门的互动交流，发掘培养综合性人才，以提升人力资源的管理

水平。公司优化 ERP 和 OA 等信息系统的运行，进一步提高了管理效率。
   报告期内，公司实现营业收入 418.35 亿元，实现归属母公司所有者的净利润 3.87 亿元，加